
۱۱ادب و هنر یک شنبه 2 تیر ۱398 
۱9 شوال  ۱440.شماره 20۱28

پیک خبر موسیقی

هنری

نقدهای حمیدرضا 
شکارسری منتشر می شود

مجموعه   انتشار  از  شکارسری  حمیدرضا 
نقدهای خود بر اشعار چند شاعر معاصر از سوی 
انتشارات ایهام خبر داد. این شاعر به تسنیم 
گفت: »این نقدها در قالب 12 مقاله درباره 
اشعار سهراب سپهری، احمد شاملو، قیصر 
امین پور، طاهره صفارزاده، عباس صفاری،  
احمد عزیزی،  کلاهی اهری و تعدادی دیگر 
از شاعران درگذشته و در قید حیات است« . 
وی ادامه داد: »تلاش شده است این نوشته ها 
درباره کلیت آثار شاعر باشد. در واقع هر محققی 
سعی می کند از جهتی به کار شاعران یا ادبیات 
بپردازد که قبلا کمتر به آن توجه شده است. 
به عنوان نمونه نگاه من به اشعار شاملو از این 
جهت است که از تجلیل یک نقطه کم و بیشتر 

تحلیل کنم«.

تبریک فارسی فیلم ساز بزرگ 
ژاپنی برای تولد کیارستمی

حمیده شریف راد به مناسبت زادروز عباس 
کیارستمی، آثار ارزشمند به جا مانده ای از این 
عکاس، فیلم ساز و شاعر را منتشر کرده است.

به گزارش اعتماد آنلاین، یکی از این آثار باقی 
مانده تبریک تولد کوروساوا به زبان فارسی به 
کیارستمی و عکس اولین دیدار این دو فیلم 
ساز بزرگ جهان است. آکیرا کوروساوا که 
پس از نمایش فیلم »خانه دوست کجاست؟« 
در دهه 70 با سینمای عباس کیارستمی 
آشنا شده بود، او را بسیار دوست می داشت. 
این دو سینماگر به بهانه نمایش هایی برای 
فیلم سه گانه کیارستمی در ژاپن، دیدارها و 

نامه نگاری هایی با یکدیگر داشتند.
ــاوا بــه مناسبت  ــوروس ــت تبریک ک ــادداش ی
54سالگی عباس کیارستمی، یکی از سه 
نامه آخر این سینماگر بزرگ برای فیلم سازی 
است که او را عزیز می دارد و معتقد است واژه ها 
نمی توانند احساسات او را درباره آثارش بیان 
کنند. تاریخ نامه که مزین به عکسی از خود 
کوروساوا همراه با چند نقاشی پستال شده 
این سینماگر- نقاش است، نشان می دهد 
امپراتور سینمای جهان در زمان نگارش این 
نامه 84 سال داشته و لرزش قلمش روی کاغذ 
پیداست. عباس کیارستمی شیفته این خط و 
چنین لطافت طبعی بود. می گفت دلم برای 
این خط لرزان کودکانه، به ویژه آن تشدیدی 

که روی عباس گذاشته است غنج می رود.

موسیقی با همه محدودیت ها جنب وجوش دارد

حسین علیزاده در آیین رونمایی از تازه ترین 
چهره ها

آهنگ ساز
آلبوم های نشر تار و پود در فرهنگسرای نیاوران 
گفت: »بــاور دارم که در هنر، مسابقه معنی 
ندارد و با مسابقه راه برای ابراز عشق از میان می رود. ما هنگام 
پرداختن به هنر و خلق اثــر هنری گوهری را به هم امانت 
ــاره ذهن و  می دهیم. کاش به جای صحبت از کمبودها درب
قلبمان صحبت کنیم و دریابیم که چه شد این قطعه ساخته شد. 

با وجود محدودیت هایی که به موسیقی 
تحمیل می شود، اما جنب وجوش دارد 
و بــه ویــژه در نسل جــوان چهره های 
شایسته ای ظهور یافته اند. اگر آگاه 
باشیم می توانیم هوشیارانه از تجربه 

گذشتگان استفاده کنیم«.

قطعه »بازی« از بهنام صفوی منتشر شد

همزمان با چهلمین روز درگذشت بهنام 
چهره ها

خواننده پاپ
صفوی، تک آهنگ »بازی« از این خواننده 
منتشر شــد. ایــن در حالی اســت که رضا 
فؤادیان، مدیر برنامه مرحوم صفوی در پاسخ به این که آیا 
امکان دارد آثاری که از زنده یاد بهنام صفوی به جا مانده 
است، منتشر شود، به صبا گفت: »بهنام قبل از سال ۹۶ یکی، 
دو کار آماده داشت که البته به مرحله تنظیم نرسید. او تقریباً 

از سال ۹۶ به مدت دو سال درگیر 
درمان بیماری اش بود. بعد از مراسم 
صحبت  بهنام  خــانــواده  ــا  ب چهلم 
می کنیم و اگر قطعه ای فقط نیاز به 
تنظیم آهنگ داشته باشد، حتما آن را 

منتشر خواهیم کرد«.

سفرنامه کره شمالی در راه است

رضــا امیرخانی در جمع کتاب خوان های 
چهره ها

نویسنده
مشهدی گفت: »هر شکستی مقدمه پیروزی 
است و من موفقیت هایم را در حوزه نویسندگی 
مدیون شکست خودم در پــروژه ساخت هواپیمای تک نفره 
می دانم«. به گزارش مهر، این نویسنده با اشاره به این که کسی 
که می خواهد کار نویسندگی را شروع کند، باید بسیار صبور 
باشد، ادامه داد: »اولین آثار هر نویسنده، زیاد خوانده نمی شود 

ولی سال های بعد آثارش با استقبال 
خوب علاقه مندان مواجه می شود«. 
اثر  تــدویــن  از  همچنین  امیرخانی 
جدیدش درباره کره شمالی خبر داد و 
ابراز امیدواری کرد تا اواخر امسال یا 

اوایل سال آینده منتشر شود.

گامنو، ممنوع الفعالیت شدن را 
تکذیب کرد

هومن گامنو درباره گمانه ممنوع التصویر بودن خود 
از سمت تهیه کننده مستند مسابقه »خانه ما« واکنش 
نشان داد.ایــن خواننده که تیتراژ مسابقه »کودک 
شو« و »خندوانه« را نیز خوانده است، توضیحاتی 
دربــاره حذف صدایش از این مسابقه که از شبکه 
نسیم روی آنتن می رود، ارائه داد و نوشت: »یک ماه 
پیش فهمیدم که صدامو از تیتراژ پنج تا برنامه که مردم 
دوست داشتن مث خندوانه، کودک شو، خانه ما و قاچ 
برداشتن. پریروز هم به لطف خبرگزاریا کلمه ممنوع 
الفعالیتی در تی وی چسبید به من، خبر خوبی واسه 
تولد نبود ولی همه میدونن من کاری نکردم که بخوام 

ناراحت شم از فرصت از دست رفتم.«
وی در ادامه توضیحات خود، ضمن تکذیب ممنوع 
التصویری، این گمانه را شایعه دانست و نوشت: 
»ممنوعیت دلیل می خواد، مگه میشه بی دلیل؟ 
شایعه رو چــرا آخــه رشــد مــی دیــن؟« با وجــود این، 
حذف صدای گامنو از برنامه های مذکور و تلاش 
تهیه کننده مستند مسابقه »خانه ما« برای جایگزینی 
یک تیتراژخوان دیگر، شائبه ممنوع الفعالیتی او را 
در صداوسیما تقویت کرده است. به نظر می رسد این 

موضوع به طور رسمی به او ابلاغ نشده است.

حراج »خانه خوبان« خریدار 
نداشت

در حراج آثار نمایشگاه »خانه خوبان«، خیلی از آثار 
به فروش نرسید و مجمع خیّرین مدرسه ساز اعلام 
کرد همه آثار زیر پنج میلیون تومان را تا سقف 200 
ــزارش صبا، در این  میلیون تومان می خرد. به گ
مراسم 125 اثر از 8۶ هنرمند به فروش گذاشته شد. 
کامبیز درمبخش در این حراج، اثری با قیمت پایه 20 
میلیون تومان عرضه کرده بود که در نهایت امکان 
فروش نیافت. از جمله آثاری که  در این حراج خریدار 
یافتند، می توان به آثار عین الدین صادق زاده و حبیب 
ا... صادقی اشاره کرد که هر کدام به ترتیب با قیمت 
12 میلیون تومان و 45 میلیون تومان فروخته شدند.

فروش اولین نقاشی پل گوگن

نخستین اثر بزرگ ترین نقاش پست امپرسیونیست 
دنیا در غرب فرانسه به فــروش رفت و رونمایی از 
این اثر، نظریه مربوط به این را که پل گوگن نقاشی 

خودآموخته است، رد کرد.
به گزارش ایرنا، روزنامه فرانسوی »فیگارو« با انتشار 
خبر فروش نخستین نقاشی پل گوگن به مبلغ 80 
هزار یورو که در سن 17 سالگی کشیده شده  است، 
نوشت: این طرح، بنایی اروپایی را در سوئیس و در 
کنار آب نشان می دهد؛ اثری که می تواند سندی 

برای رد ادعای خودآموخته بودن گوگن باشد.
ــی  ــراج ــه در ح ــت ــذش ــه هــفــتــه گ ــو کـ ــل ــاب ــن ت ــ ای
چکش خـــورد، امضایی از گوگن را بــه تــاریــخ 2 
ژوئیه 18۶5 میلادی دارد. این اثر را یک فرانسوی 
ساکن سوئیس خرید. پل گوگن در سال 1848 
میلادی متولد شد و سال ها در اورلئان زندگی 
می کرد. وی، طــرح حــراج شــده را از کــار یکی از 

استادان نقاشی اش کپی کرده است.

آلبوم فرهاد مدیری گران تر از آلبوم های همایون شجریان و محسن چاوشی

نوبرانه ژن خوب!
اکرم انتصاری - ورود فرهاد، پسر مهران 
مدیری به دنیای موسیقی خواه ناخواه 
با عنوان ژن خوب همراه است. عنوانی 
که به خــودی خود حساسیت زاست و 
فرهاد مدیری برای در دام آن نیفتادن، 
باید بیشتر از دیگران مراقب باشد. از 
اولین آلبوم او که در دنیای موسیقی با 
نام »فــرواگ« فعالیت می کند و به گفته 
خــودش تولید آن سه سال زمــان برده 
است، پنج شنبه سی ام خرداد رونمایی 
شد. در حالی که قیمت بــالای نسخه 
الکترونیکی و فیزیکی ایــن آلــبــوم ۹ 
قطعه ای )20 و 25 هزار تومان( علامت 
ــوال بزرگی ایجاد می کند که چرا  س
قیمت این آلبوم حتی از خواننده های 

حـــرفـــه ای دیــگــر 
بالاتر است؟

20 هــزار 	 
تومان برای 

6 قطعه
»نام من عشق 
اســــــــــت...« 

ــدای  ــا ص ــه ب ــن آلــبــومــی  اســـت ک ــی اول
فرهاد مدیری بعد از گذشت ۹ ماه از 
موسیقی  دنیای  به  اش  رسمی  ورود 
منتشر شده اســت. او سه قطعه از این 
آلبوم یعنی قطعه ای هم نام این آلبوم 
و دو قطعه »گل لاله لاله« و »خاطره« را 
قبل تر منتشر کرده بود. در واقع شش 
قطعه باقی مانده به نام های »تو«، »آی 
ــداد«، »مرد چیچکا«،  گلم«، »جمع اض
»دخترعمو« و »رنگ زردم« که بیشتر وام 
گرفته از ملودی های فولکلور مناطق 
مختلف هستند قطعه های جدید این 
آلــبــوم محسوب مــی شــونــد، در حالی 
که تنها آهنگ سه قطعه از ایــن آلبوم 
آهنگ سازی شده است. با این شرایط 
به نظر می رسد با آلبومی با یک قیمت 
معمولی که بین 8 تا 12 هزار تومان به 
ــروش می رسد مواجه خواهیم بود.  ف
حال این که چنین نیست و قیمت نسخه 
الکترونیکی و فیزیکی آن به ترتیب 20 
و 25 هـــزار تــومــان اســت. 
معادل  تقریبا  که  قیمتی 
با هیچ کدام از آلبوم های 
منتشر شده خواننده های 
نیست  کشورمان  معروف 
و مــی تــوان گفت هــر قطعه 
تــازه آن 333۹ تومان برای 

مخاطب آب می خورد.

ــه 	  ــم ه از  گــــــران تــــــر 
خواننده ها

بــرای مقایسه بهتر به سراغ 
قیمت دیگر آلبوم ها رفتیم 
ــه اغــلــب خــوانــنــده هــای  ک
سرشناسی دارند و در یک 
سال گذشته منتشر شده 
ــد. بــه طــور مثال قیمت  ان
آلبوم  نسخه الکترونیکی 
ــش قــطــعــه ای محسن  ش
چاوشی که تابستان سال 

گذشته منتشر شد هشت هزار تومان، 
آلبوم هشت قطعه ای »در وادی عشق« 
سالار عقیلی که ماه گذشته منتشر شد 
14 هــزار تومان و آلبوم 11 قطعه ای 
»ایران من« همایون شجریان و سهراب 
پورناظری که تمام تالیف است و طبق آمار 
موجود به همراه آلبوم محسن چاوشی 
ــای سال  ــزو پرفروش ترین آلــبــوم ه ج
گذشته است با قیمت 12 هزار تومان 
به فــروش رسیده. این در حالی است 
که قیمت اولین آلبوم خواننده های این 
عرصه در مقایسه با آلبوم فرهاد مدیری 
نیز بسیار پایین است. به هر حال شاید 
قیمت بالای نسخه فیزیکی آلبوم مدیریِ 
پسر را بتوان به حساب کمبود مواد اولیه 
نسبت به گذشته گذاشت اما نمی توان 
برای قیمت نسخه الکترونیکی آن توجیه 
دیگری داشت به خصوص این که با توجه 
به همان اصل ژن خوب، به نظر نمی رسد 
در جذب اسپانسر برای تولید آلبوم با 
مشکلی روبــه رو بوده باشد. اتفاقی که 
شاید یک سر اصلی آن به نبود یک قانون 
مدون برای قیمت گذاری یک آلبوم بر 
اســاس ظرفیت های آن در کشورمان 

برگردد و یک درمان قطعی را بطلبد.

ریشه گرفتن	 
ــژه در  ایــن عبارت از جعلیات اســت که به وی
رسانه ها آن را به معنای »سرچشمه گرفتن« به 

کار می برند و باید از به کار بردن آن پرهیز کرد.

زَرع/ ذَرع	 
زَرع به معنای »کاشتن« و »کشت« است و با 
زراعت و مزروع از یک خانواده است اما ذرع 

مقیاس قدیم طول بوده است.

سفیر/ صفیر	 
املای این دو واژه را نباید با هم اشتباه کرد. 
سفیر به معنای »پیام آور از جانب کسی نزد 
دیگری« یا »نماینده سیاسی کشوری در کشور 
دیگر« است، اما صَفیر به »صــدای سوتی که 
معمولًا با گرد کردن لب ها برمی آید« و »آواز 

پرندگان« اطلاق می شود.

برگرفته از »غلط ننویسیم« اثر ابوالحسن نجفی

 غلط ننویسیم

درباره ویدئویی که چند فارسی آموز 
خارجی منتشر کرده اند

نگذارید این چراغ 
خاموش شود

آرانیان - یکی شان می گوید: »زبان فارسی بسیار شیرین و ارزشمند 
است و خوشحالم که زبان فارسی را یاد گرفتم«. دیگری می گوید: 
»زبان و ادبیات فارسی مثل یک دنیاست که هیچ وقت تمام نمی شود. 
سعدی، مولوی و فردوسی را خیلی دوست دارم«. آن یکی می گوید: 
»زبان فارسی باید در دانشگاه های جهان جایگاه مقتدرتری پیدا 
کند و حضور استادان ایرانی خیلی مهم است؛ چون به یادگیری 
بهتر ما کمک می کنند«. این ها حرف های چند دانشجوی خارجی 
زبان فارسی است که با انتشار ویدئویی از نگرانی شان بابت تعطیلی 
کرسی های آموزش زبان فارسی در دانشگاه های جهان گفته اند. 
معاون گسترش زبان فارسی و ایران شناسی در خارج از کشور 
وزارت علوم می گوید سازمان برنامه و بودجه به دلیل مشکلات 
ارزی، اعتبار بخش کرسی های زبان فارسی را تأمین نکرده است. 
باقری به مهر گفته است: »هم اکنون از ۶3 کرسی فعال توانسته ایم 
تنها به حدود 1۶ کرسی، استاد اعزام کنیم و اگر بودجه این بخش 
اختصاص نیابد، همین تعداد هم ممکن است تعطیل شود. ضمن 
این که از مهرماه سال قبل هنوز نتوانسته ایم حقوق استادان مان 

را پرداخت کنیم«.
کافی است نگاهی به تعداد روزافزون دانشجویان خارجی علاقه مند 
به یادگیری زبان فارسی بیندازیم. این فرصتی استثنایی برای آشنا 
کردن مردم دیگر کشورها با فرهنگ و ادبیّات کشورمان است که در 
خارج از کشور دارد از دست می رود. کاش همان طور که دانشگاه های 
داخلی در رشته های مختلف از جمله زبان و ادبیات فارسی اقدام به 
جذب تعداد بالای دانشجوی خارجی می کنند و شهریه های گزاف 
هم از آن ها گرفته می شود، در خارج از کشور هم به سر پا نگه داشتنِ 
کرسی های زبان فارسی توجه می شد. »کِتِرون«، یکی از دانشجویانی 
که در فیلم صحبت می کند، در انتها، این دو بیت شعر را می خواند و به 
مردم ایران تقدیم می کند: »باغ ها را گر چه دیوار و در است/ از هواشان 
راه با یکدیگر است/ شاخه ها را از جدایی گر غم است/ ریشه هاشان 
دست در دست هم است«. جالب این که کترون شعری نه از شاعران 
مشهور فارسی، بلکه از دکتر امیرحسین  آریان پور می خواند. آریان پور 

برای دانشجویان نسل قدیم که 
نه به گوگل ترنسلیت دسترسی 
داشتند و نه دور و برشان پر بود 
ــای مختلف زبــان  ــلاس ه از ک
آشناست.  نــامــی  انگلیسی، 
آن ها تنها با فرهنگ »حییّم« یا 
»آریان پور« فارسی را به انگلیسی 

تبدیل می کردند.


